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４ 子育ての不安感・負担感や手助け・相談相手 

（１）子育てに対する不安感・負担感 

お子さんをお持ちの方全員にうかがいます。それ以外の方は問 12 へお進みください。 

問 4  子育ての不安感や負担感などに関する以下の①～⑤の項目について、あなた自身はどのよう

に感じていますか。それぞれ右の欄のあてはまる番号に○をつけてください。 

「まったくそう感じる」と「どちらかといえばそう感じる」の割合の合計（＝感じる計）をみると、「子

育てに身体的・体力的な不安・負担を感じている」は妻の方が 3.9 ポイント高く、「子育てに金銭的・経

済的な不安・負担を感じている」は夫の方が 8.1 ポイント高い。 

 

図表 子育てに対する不安感・負担感（６歳未満の子どもがいる家庭）・夫 

 

 

 

図表 子育てに対する不安感・負担感（６歳未満の子どもがいる家庭）・妻 

 

 
 

  

(N=118)

54.2% 45.8%

53.4% 46.6%

77.1% 22.0%

89.8% 10.1%

14.4% 85.6%

感じる
計

感じな
い計

14.4%

11.0%

35.6%

54.2%

1.7%

39.8%

42.4%

41.5%

35.6%

12.7%

31.4%

30.5%

16.1%

7.6%

28.0%

14.4%

16.1%

5.9%

2.5%

57.6%

0.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

①子育てに身体的・体力的な

不安・負担を感じている

②子育てに心理的・精神的な

不安・負担を感じている

③子育てに金銭的・経済的な

不安・負担を感じている

④パートナー（夫または妻）と一緒に

子育てをしていると感じている

⑤子育てをしていて周囲から

孤立していると感じている

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答

(N=284)

58.1% 41.5%

47.9% 51.7%

69.0% 29.9%

85.3% 13.4%

17.3% 81.7%

感じる
計

感じな
い計

16.2%

14.1%

32.4%

42.3%

3.2%

41.9%

33.8%

36.6%

43.0%

14.1%

29.2%

35.2%

19.7%

9.2%

34.9%

12.3%

16.5%

10.2%

4.2%

46.8%

0.4%

0.4%

1.1%

1.4%

1.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

①子育てに身体的・体力的な

不安・負担を感じている

②子育てに心理的・精神的な

不安・負担を感じている

③子育てに金銭的・経済的な

不安・負担を感じている

④パートナー（夫または妻）と一緒に

子育てをしていると感じている

⑤子育てをしていて周囲から

孤立していると感じている

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答
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①子育てに身体的・体力的な不安・負担を感じている 

「まったくそう感じる」の割合は、夫で 14.4％、妻で 16.2％と大きな差はみられないが、感じる計で

みると、夫が 54.2％、妻が 58.1％と、妻の方が 3.9 ポイント高くなっている。 

前回調査に比べて、夫では「まったくそう感じる」が 8.3 ポイント、感じる計が 16.4 ポイントと、と

もに上昇している。妻では、感じる計が H25 県調査から上昇傾向で、前回調査から 3.9 ポイント上昇して

いる。 

 

図表 身体的・体力的な不安感・負担感（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 
※H25 県調査は妻のみに聴取 

 

②子育てに心理的・精神的な不安・負担を感じている 

「まったくそう感じる」の割合は、夫で 11.0％、妻で 14.1％と妻の方が 3.1 ポイント高いが、感じる

計でみると、夫が 53.4％、妻が 47.9％と、夫の方が 5.5 ポイント高くなっている。 

前回調査に比べて、夫では「まったくそう感じる」が 3.7 ポイント、感じる計が 14.4 ポイントと、と

もに上昇している。妻では、前回調査に比べて大きな変化はみられない。 

 

図表 心理的・精神的な不安感・負担感（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 
※H25 県調査は妻のみに聴取 

 

54.2% 45.8%

37.8% 59.7%

58.1% 41.5%

54.2% 45.5%

50.4% 45.9%

感じる
計

感じな
い計

14.4%

6.1%

16.2%

12.7%

14.8%

39.8%

31.7%

41.9%

41.5%

35.6%

31.4%

39.0%

29.2%

28.6%

30.9%

14.4%

20.7%

12.3%

16.9%

15.0%

2.4%

0.4%

0.2%

3.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

妻・H25県調査

(N=761)

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答

53.4% 46.6%

39.0% 58.5%

47.9% 51.7%

49.8% 50.0%

46.0% 50.2%

感じる
計

感じな
い計

11.0%

7.3%

14.1%

12.9%

13.3%

42.4%

31.7%

33.8%

36.9%

32.7%

30.5%

40.2%

35.2%

32.2%

33.9%

16.1%

18.3%

16.5%

17.8%

16.3%

2.4%

0.4%

0.2%

3.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

妻・H25県調査

(N=761)

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答
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③子育てに金銭的・経済的な不安・負担を感じている 

「まったくそう感じる」の割合は、夫で 35.6％、妻で 32.4％と夫の方が 3.2 ポイント高く、感じる計

でみても、夫が 77.1％、妻が 69.0％と、夫の方が 8.1 ポイント高くなっており、夫の方がより子育ての

金銭的・経済的な不安・負担を感じている。 

前回調査に比べて、夫では「まったくそう感じる」が 18.5 ポイント、感じる計が 19.8 ポイントと、と

もに大きく上昇している。妻でも、「まったくそう感じる」が 14.3 ポイント、感じる計が 12.4 ポイント

と、ともに大きく上昇している。 

 

図表 金銭的・経済的な不安感・負担感（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 
※H25 県調査は妻のみに聴取 

 

④パートナー（夫または妻）と一緒に子育てをしていると感じている 

「まったくそう感じる」の割合は、夫で 54.2％、妻で 42.3％と夫の方が 11.9 ポイント高く、感じる計

でみても、夫が 89.8％、妻が 85.3％と、夫の方が 4.5 ポイント高くなっている。 

前回調査に比べて、夫では「まったくそう感じる」が 7.9 ポイント、感じる計が 3.3 ポイントと、とも

に上昇している。妻でも、「まったくそう感じる」が 8.0 ポイント、感じる計が 7.1 ポイントと、ともに

上昇している。 

 

図表 パートナーとの子育て一体感（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 
※H25 県調査は妻のみに聴取 

  

77.1% 22.0%

57.3% 40.2%

69.0% 29.9%

56.6% 42.0%

69.6% 27.0%

感じる
計

感じな
い計

35.6%

17.1%

32.4%

18.1%

24.8%

41.5%

40.2%

36.6%

38.5%

44.8%

16.1%

25.6%

19.7%

29.6%

19.6%

5.9%

14.6%

10.2%

12.4%

7.4%

0.8%

2.4%

1.1%

1.4%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

妻・H25県調査

(N=761)

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答

89.8% 10.1%

86.5% 11.0%

85.3% 13.4%

78.2% 21.6%

80.3% 15.9%

感じる
計

感じな
い計

54.2%

46.3%

42.3%

34.3%

40.6%

35.6%

40.2%

43.0%

43.9%

39.7%

7.6%

9.8%

9.2%

14.6%

12.2%

2.5%

1.2%

4.2%

7.0%

3.7%

2.4%

1.4%

0.2%

3.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

妻・H25県調査

(N=761)

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答
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⑤子育てをしていて周囲から孤立していると感じている 

「まったくそう感じる」の割合は、夫で 1.7％、妻で 3.2％、感じる計の割合は、夫が 14.4％、妻が 17.3％

と、ともに大きな差はみられない。 

前回調査に比べて、夫では「まったくそう感じる」、感じる計ともにあまり変化がないが、妻では、感じ

る計が 3.5 ポイント上昇している。 

 

図表 周囲からの孤立感（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 

※H30 県調査からの新規質問項目 

 

 

  

14.4% 85.6%

13.4% 84.1%

17.3% 81.7%

13.8% 85.9%

感じる
計

感じな
い計

1.7%

1.2%

3.2%

1.6%

12.7%

12.2%

14.1%

12.2%

28.0%

26.8%

34.9%

41.8%

57.6%

57.3%

46.8%

44.1%

2.4%

1.1%

0.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

まったく

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じる

どちらかと

いえば

そう感じない

まったく

そう感じない
無回答
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（２）各時期の子育てに対する不安感・負担感 

お子さんをお持ちの方全員にうかがいます。 

問 5   以下の①～⑥の各時期において、子育てに対する不安感・負担感がどれくらいありましたか。

それぞれ右の欄のあてはまる番号に○をつけてください。回答者が夫の場合、ご自身が感じ

たことに基づいて回答してください。また、お子さんが複数いる場合は最初のお子さんにつ

いて回答してください。 

「とても不安」と「少し不安」の割合を合計（＝不安計）すると、夫では「新生児期～生後 11 ヶ月」が

74.4％で最も多く、次いで、「出産直前・直後」が 72.7％となっている。妻では「出産直前・直後」が 84.5％

で最も多く、次いで、「新生児期～生後 11 ヶ月」が 83.8％となっている。いずれも、子どもの年齢が大き

くなるほど、不安計は低下していく。 

夫と妻を比べると、不安計の割合は、どの時期でも妻の方が高く、「出産直前・直後」で 11.8 ポイント、

「２歳」で 9.5 ポイントの差がみられた。 

 

図表 各時期の子育てに対する不安感・負担感・夫 

 

 

 

図表 各時期の子育てに対する不安感・負担感・妻 

 

 

(N=238)

69.4%

72.7%

74.4%

64.3%

55.0%

47.9%

不安計

24.4%

30.7%

30.3%

16.0%

12.6%

14.7%

45.0%

42.0%

44.1%

48.3%

42.4%

33.2%

30.7%

27.3%

25.2%

30.7%

37.0%

39.9%

0.4%

5.0%

8.0%

12.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

①妊娠期

②出産直前・直後

③新生児期～

生後11ヶ月

④１歳

⑤２歳

⑥３～５歳

とても不安 少し不安 不安はなかった 無回答

(N=702)

77.6%

84.5%

83.8%

70.3%

64.5%

56.4%

不安計

28.2%

37.9%

38.2%

21.2%

17.8%

12.1%

49.4%

46.6%

45.6%

49.1%

46.7%

44.3%

22.2%

15.4%

15.8%

25.8%

28.1%

31.8%

0.1%

0.1%

0.4%

3.8%

7.4%

11.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

①妊娠期

②出産直前・直後

③新生児期～

生後11ヶ月

④１歳

⑤２歳

⑥３～５歳

とても不安 少し不安 不安はなかった 無回答
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（３）不安だった時期に助けてくれた人、助けてほしかった人 

問 5 で①～⑥の各時期のいずれかに「1.とても不安」または「2.少し不安」と回答した方にうかがいます。 

問 6  不安だった時期に、①実際に助けてくれた（くれている）人、②助けてほしかった（ほしい）

人は誰ですか。あてはまるもの３つ以内に○をつけてください。 

不安だった時期に助けてくれた人は、「妻の母親」が 76.6％で最も多く、次いで、「夫（妻）」が 76.1％、

「夫の母親」が 33.5％となっている。 

助けてほしかった（ほしい）人は、「夫（妻）」が 53.4％で最も多く、次いで、「妻の母親」が 33.0％と

なっている。 

 

図表 不安だった時期に助けてくれた人、助けてほしかった人 

 

 

 

  

76.1%

76.6%

23.5%

33.5%

8.3%

19.9%

23.0%

5.9%

7.3%

10.0%

3.4%

0.8%

53.4%

33.0%

10.8%

14.0%

4.6%

7.7%

8.3%

4.1%

11.7%

6.1%

5.6%

21.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

夫（妻）

妻の母親

妻の父親

夫の母親

夫の父親

きょうだい等の親族

友人

近所の人

助産師・保健師

保育士

その他

無回答

実際に助けてくれた（くれている）人(N=899)

助けてほしかった（ほしい）人(N=899)
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（４）子育てに関する相談相手 

お子さんをお持ちの方全員にうかがいます。 

①子育てに関する相談相手の有無・人数 

問 7 あなたは、子育てについて、気軽に相談できる人がいますか。 

子育てに関する相談相手は、妻では「３名以上いる」が 65.8％で最も多く、夫の 44.9％と比べて 20.9

ポイント高い。「３名以上いる」と「1～2 名いる」の割合の合計（＝いる計）をみると、夫で 93.2％、妻

で 95.7％と、いずれも９割超となっている。 

前回調査に比べて、「３名以上いる」は、妻で 6.4 ポイント上昇。いる計については、夫が 9.1 ポイン

ト上昇している。 

 

図表 子育てに関する相談相手の有無・人数（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 

※H30 県調査は小学生未満のお子さんをお持ちの方に聴取 

※H25 県調査は妻のみに聴取 

 

  

93.2%

84.1%

95.7%

96.3%

93.5%

いる計

44.9%

45.1%

65.8%

59.4%

58.2%

48.3%

39.0%

29.9%

36.9%

35.3%

5.9%

9.8%

3.2%

3.1%

3.0%

0.8%

6.1%

1.1%

0.7%

3.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

夫・R5県調査

(N=118)

夫・H30県調査

(N=82)

妻・R5県調査

(N=284)

妻・H30県調査

(N=426)

妻・H25県調査

(N=761)

３名以上いる １～２名いる いない 無回答
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②子育てに関する相談相手 

問 7-1 問７で「１.」または「２.」と回答した方にうかがいます。気軽に相談できる人は誰ですか。 

子育てに関する相談相手をみると、「親や家族」が夫で 89.1％、妻で 94.9％と最も多く、次いで、「友

人」が夫で 67.3％、妻で 79.4％、「認定子ども園・保育所・幼稚園・児童館・学校などの先生や職員」が

夫で 21.8％、妻で 34.2％となっている。 

「近所の人」以外では、夫より妻の方が高く、「認定子ども園・保育所・幼稚園・児童館・学校などの先

生や職員」で 12.4 ポイント、「友人」で 12.1 ポイントの差がみられた。 

前回調査に比べて、「認定子ども園・保育所・幼稚園・児童館・学校などの先生や職員」が、夫で 11.7

ポイント、妻で 20.8 ポイント上昇しているが、前回調査は「学校や教員」で聴取していた点に留意が必

要である。 

 

図表 子育てに関する相談相手（６歳未満の子どもがいる家庭） 

 

 

 

    ※H30 県調査は小学生未満のお子さんをお持ちの方に聴取。また、無回答の掲載なし 

  ※H30 県調査では「認定こども園・保育所・幼稚園・児童館・学校などの先生や職員」は「学校や教員」であった 

※「助産師・保健師」は今回調査からの新規項目。 

  

89.1%

67.3%

20.0%

4.5%

21.8%

1.8%

4.5%

5.5%

0.0%

87.0%

62.3%

17.4%

7.2%

10.1%

8.7%

8.7%

94.9%

79.4%

11.8%

8.5%

34.2%

3.7%

8.5%

4.0%

0.7%

92.4%

77.3%

14.4%

8.3%

13.4%

3.9%

6.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

親や家族

友人

近所の人

子育ての支援者

認定こども園・保育所・幼稚園・

児童館・学校などの先生や職員

行政の相談窓口

助産師・保健師

その他

無回答

夫・R5県調査(N=110)

夫・H30県調査(N=69)

妻・R5県調査(N=272)

妻・H30県調査(N=410)
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（５）子育て支援情報・制度の認知経路 

お子さんをお持ちの方全員にうかがいます。 

問 8  あなたは、子育てについての支援情報や制度を誰から、どこから知り得ていますか（知り得

ましたか）。あてはまるものすべてに○をつけてください。 

子育て支援情報や制度の認知経路をみると、夫では「知人、友人」が 47.9％で最も多く、次いで、「親

族（親・きょうだいなど）」が 43.7％、「県、市町村の広報やパンフレット」が 36.1％となっている。妻で

は、「知人、友人」が 59.8％で最も多く、「県、市町村の広報やパンフレット」が 39.0％、「保育所・幼稚

園・認定子ども園」が 34.9％となっている。 

夫と妻を比べると、夫は「親族（親・きょうだいなど）」が 13.5 ポイント、「市役所・町村役場など」が

9 ポイント妻より高く、妻は「知人、友人」が 11.9 ポイント、「子育てサロンや子育てに関するサークル

などの仲間」が 9 ポイント、「保育所・幼稚園・認定子ども園」が 7.2 ポイント夫より高くなっている。 

 

図表 子育て支援情報・制度の認知経路 

 

 

※新規質問項目 

 

  

43.7%

47.9%

8.4%

33.6%

27.7%

18.9%

11.8%

36.1%

10.1%

3.4%

35.7%

25.6%

0.8%

4.2%

2.9%

1.3%

30.2%

59.8%

17.4%

24.6%

34.9%

23.5%

10.5%

39.0%

6.4%

4.3%

33.8%

22.2%

1.3%

2.6%

1.4%

0.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

親族（親・きょうだいなど）

知人、友人

子育てサロンや子育てに関する

サークルなどの仲間

市役所・町村役場など

保育所・幼稚園・認定こども園

小・中学校

病院・診療所などの医療機関

県、市町村の広報やパンフレット

テレビ、ラジオ、新聞

その他情報誌

インターネット

（県・市町村のホームページ、ＳＮＳなど）

インターネット

（県・市町村以外のホームページ、ＳＮＳなど）

どこで知ったかわからない

支援情報や制度を知らない

その他

無回答

夫(N=238)

妻(N=702)
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（６）子育てに関する不安や悩み 

お子さんをお持ちの方全員にうかがいます。 

問 9  以下のような不安や悩みがありましたか（現在ありますか）。あてはまるものすべてに○をつ

けてください。 

子育ての不安や悩みをみると、夫では、「子どもの成長や健康への悩みや不安」が 46.2％で最も多く、

「出産や育児に費用がかかりすぎる」が 44.1％、「しつけの仕方がわからない」が 34.0％で続いている。

妻では、「子どもの成長や健康への悩みや不安」が46.0％で最も多く、「自分の自由な時間がない」が42.3％、

「出産や育児に費用がかかりすぎる」が 41.3％となっている。 

夫と妻を比べると、夫は「しつけの仕方がわからない」が 4.7 ポイント妻より高く、妻は「自分の自由

な時間がない」が 13.7 ポイント、「パートナー（夫または妻）が家事や育児に協力的でない」が 9.2 ポイ

ント夫より高くなっている。 

 

図表 子育てに関する不安や悩み 

 

 

 

  

34.0%

46.2%

27.7%

11.3%

28.6%

19.3%

26.9%

44.1%

5.0%

8.0%

18.5%

7.6%

6.7%

6.7%

9.2%

2.1%

29.3%

46.0%

23.5%

11.4%

42.3%

21.9%

25.4%

41.3%

14.2%

13.4%

15.0%

8.7%

6.6%

5.7%

6.1%

1.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

しつけの仕方がわからない

子どもの成長や健康への悩みや不安

子育てに十分な時間がとれない

子育てに関して家族の方針が合わない

自分の自由な時間がない

子ども連れの親子が利用しにくい

場所が多い（飲食店・交通機関など）

安全な遊び場がない

出産や育児に費用がかかりすぎる

パートナー（夫または妻）が

家事や育児に協力的でない

安心して子どもを預けられるところがない

保育所・幼稚園の行事や健康診断、

予防接種などの時、仕事を休みにくい

早朝や深夜などに仕事をする場合、

子どもを預けるところがない

悩み事の相談先がわからない

その他

不安や悩みは特にない

無回答

夫(N=238)

妻(N=702)


